CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2011

ATA DE ASSEMBLÉIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234616

 COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR
      CNPJ: 04.834.305/0001-50 NIRE: 15.3.000.0806-9
  ATA DA REUNIÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

REALIZADA EM 26 DE ABRIL DE 2011
Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e onze
(26/04/2011), às 10h00, em sua sede social localizada na
Praça Maestro Waldemar Henrique, s/nº, CEP 66010-040,
na cidade de Belém (PA), na sala da presidência, verificado o
quorum e havendo número legal de acionistas representando
mais de 2/3 (dois terços) do capital com direito a voto, o Dr.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes, Presidente do Conselho de
Administração, declarou instalados os trabalhos da Assembléia
Geral Ordinária dos acionistas da Companhia Paraense de
Turismo - Paratur. Após proposição e aprovação da Assembleia, o
Presidente convidou a mim, José Cláudio Carneiro Alves, membro
do Conselho de Administração, para secretariar a reunião. Foram
registradas as presenças do Dr. Caio de Azevedo Trindade,
Procurador-Geral do Estado do Pará, representante do acionista
controlador, o Estado do Pará; dos Senhores Dilermando Guedes
Cabral, Presidente do Conselho Fiscal, José Cecim Rassy Filho
e Antonio Augusto Siqueira Campos,  membros do Conselho
Fiscal,  e do senhor Fernando Vasconcelos Moreira de Castro
Junior, membro do Conselho de Administração. Em seguida, o
Presidente informou que foi realizada a publicação do Aviso aos
Acionistas da Paratur de que se encontram à disposição na sede
da Companhia os documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº
6.404/76, relativos ao exercício social findo em 31/12/2011, nas
edições dos dias 22, 23 e 24/03/2011, do jornal Diário do Pará,
Caderno Economia, páginas B-6, B-6 e B-9, respectivamente.
A pedido do Presidente, o Secretário José Cláudio Alves, fez a
leitura do Edital de Convocação da Assembleia Geral Ordinária,
publicado nos termos do artigo 124 da Lei de Nº 6.404/76,
nos jornais Diário Oficial do Estado do Pará e Diário do Pará,
edições dos dias 15, 18 e 19 de abril de 2011, com o seguinte
teor: “Companhia Paraense de Turismo – PARATUR – CNPJ Nº:
04.834.305/0001-50 – ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA. Ficam
convocados os Senhores Acionistas da Companhia Paraense de
Turismo - PARATUR, Sociedade Anônima de Economia Mista, a
participar da Assembléia Geral Ordinária que será realizada no
dia 26/04/2011, na sede da Companhia, na Praça Waldemar
Henrique s/nº, nesta capital, às 10h00, em primeira convocação,
e às 10h30, em segunda convocação, para deliberarem sobre a
seguinte ordem do dia: I- tomar as contas dos administradores,
examinar, discutir, votar as demonstrações financeiras do
exercício social encerrado em 31/12/2010 e tomar conhecimento
dos pareceres do Conselho de Administração e do Conselho
Fiscal; II- eleger os membros do Conselho Fiscal, com seus
respectivos suplentes, para o período 2011/2012 e membros do
Conselho de Administração, com seus respectivos suplentes, para
o período 2011/2013 e, bem assim, fixar suas remunerações.
Belém(PA), 14 de abril de 2011. Adenauer Marinho de Oliveira
Góes, Presidente do Conselho de Administração”. Após a leitura
do Edital, o Presidente colocou em discussão as matérias da
ordem do dia: I- tomar as contas dos administradores, examinar,
discutir, votar as demonstrações financeiras do exercício social
encerrado em 31/12/2010 e tomar conhecimento dos pareceres
do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal. Após o
exame a Assembléia deliberou pela aprovação por unanimidade,
das demonstrações financeiras referentes ao exercício social
de 2010. Em seguida, o Presidente passou ao exame do item
II da ordem do dia: II. Eleger os membros do Conselho Fiscal,
com seus respectivos suplentes, para o período 2011/2012 e
membros do Conselho de Administração, com seus respectivos
suplentes, para o período  2011/2013 e, bem assim, fixar suas
remunerações.  O Presidente, propôs à Assembléia a eleição
dos seguintes nomes para comporem o Conselho Fiscal, para
um mandato de 1 (um) ano (abril/2011 a abril/2012): Como
membros efetivos os senhores Dilermando Guedes Cabral,
brasileiro, casado em regime de comunhão universal de bens,
Oficial Aviador da Força Aérea Brasileira, CPF 000.550.002-82 e
RG 15.142 – Ministério da Aeronáutica, residente e domiciliado
à Travessa Benjamim Constant, 751, apto. 901, Reduto, CEP:
66055-040, Belém – PA; José Cecim Rassy Filho, brasileiro,
casado em regime de comunhão parcial de bens, funcionário
público, CPF 036.461.062-04, RG 0562816 – SSP/PA, residente
e domiciliado à Avenida João Paulo II, 1379 – Marco, CEP:
66095-494, Belém – PA; e  Antônio Augusto Bastos Siqueira
Campos, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de
bens, engenheiro civil, portador do CPF n.º 056.288.812-87, e
do RG n.º 3590015-SSP/PA, residente e domiciliado na Tv. Padre
Eutíquio, 2596, apto. 1901, Batista Campos – CEP 66033-000, e
como membros suplentes, também aprovados por unanimidade:
Sebastião Alberto Martins Constante, brasileiro, casado, em
regime de comunhão parcial de bens, portador da cédula de
identidade nº 1486782 Segup-Pa e CPF 024037492-49 residente
e domiciliado na Tv. Dom Romualdo Coelho, 922, apto. 1101,
Umarizal – CEP 66055-190, Soraia Ferreira Franco, brasileira,
viúva, portadora da cédula de identidade nº 1456899 Segup-Pa
e CPF 330468672-04 residente e domiciliada na Av. Visconde

de Souza Franco, 601, apto. 3402, Umarizal – CEP 66053-000
e Rose Mary Faraco Larrat, brasileira, casada, em regime de
comunhão parcial de bens, portadora da cédula de identidade
nº 1308597 Policia Civil- Pa e CPF 257942992-15 residente e
domiciliada na Tv. 14 de Março, 1095, Umarizal – CEP 66055-
490 .  Foram igualmente indicados e eleitos por unanimidade,
como membros do Conselho de Administração, para  cumprirem
mandato de 2 (dois) anos (Abril/2011 a abril 2013), as seguintes
pessoas: como membros efetivos, os senhores Adenauer
Marinho de Oliveira Góes, brasileiro, médico, casado em regime
de comunhão parcial de bens, residente e domiciliado à Rua dos
Tamoios, nº 1493, apto. 502 – Batista Campos – CEP 66025-540 –
Belém-Pa, portador da carteira de identidade nº 4130238 – SSP/
PA e CPF nº 034.067.682-53, Fernando Vasconcelos Moreira de
Castro Júnior, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial
de bens, advogado, CPF n.º 000.633.042-87, RG 18080332 –
SSP/PA, residente e domiciliado a Rua dos Tamoios, 1434, apto.
801, Batista Campos, CEP 66025-540, e  José Cláudio Carneiro
Alves, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens,
advogado, membro do Conselho de Administração, portador
do CPF n.º 223.371.302-82, portador da cédula de identidade
n.º  5819-OAB/PA, residente e domiciliado à Travessa Humaitá,
2292, apto. 501, Marco, CEP 66093-110; e como membros
suplentes também aprovados por unanimidade: Clarice Oliveira
Magalhães Alves, brasileira, casada, em regime de comunhão
parcial de bens, portadora da cédula de identidade nº 1514605
Segup-Pa e CPF 023395442-20 residente e domiciliada na Rua
dos Mundurucus, 4750, Guamá – CEP 66050-073, João Ramid
Brarymi Borges, brasileiro, casado, em regime de comunhão
parcial de bens, portador da cédula de identidade nº 957999
Segup_pa, CPF 201736440-15, residente e domiciliado Rua
Aristides Lobo, 1225, Reduto – CEP 66053-020 e Francisco Carlos
Souza da Rocha, brasileiro, casado, em regime de comunhão
parcial de bens, portador da cédula de identidade nº 1733156
Policia Civil-Pa, CPF 148840542-53 residente e domiciliado Rua
Roso Danin,350, São Brás – CEP 66070-410.Na seqüência, o
Presidente colocou em exame a remuneração dos membros dos
conselhos de Administração e Fiscal, tendo sido aprovada por
unanimidade a quantia de R$ 1.320,74 (hum mil, trezentos e
vinte reais e setenta e quatro centavos), como remuneração
bruta mensal dos senhores conselheiros, a partir desta data.
Nada mais havendo a deliberar foi declarado o encerramento
desta Assembléia Geral Extraordinária sendo suspensa a reunião
para a lavratura desta ata, que, devidamente lida e achada
conforme, vai assinada por todos os presentes. Esta ata é cópia
fiel da que se acha transcrita em livro próprio. Registro na
JUCEPA em 17 de maio de 2011, sob o nº 20000272111.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Presidente
José Cláudio Carneiro Alves
Secretário
Caio de Azevedo Trindade
Procurado Geral do Estado, representante do acionista Estado
do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233388

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção
preventiva e corretiva de centrais e aparelhos de ar condicionado
para atender as necessidades da PARATUR, conforme Termo de
Referência (Anexo I), que constitui parte integrante e indissolúvel
do Edital.
Entrega do Edital: O Edital e demais informações poderão ser
obtidas junto à CPL na sede da PARATUR, sito Praça Maestro
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Belém, Pará. CEP:
66010-040; ou através do telefone (91) 3212.0669 (ramais
2525 e 2524), do e-mail cpl@paratur.pa.gov.br ou nos sítios
www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Observação: UASG: 925610
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233401

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos
serviços de limpeza, higienização e conservação interna, externa
e jardinagem a ser realizada na sede da Companhia Paraense de
Turismo (PARATUR), conforme Termo de Referência (Anexo I),
que constitui parte integrante e indissolúvel do Edital.

Entrega do Edital: O Edital e demais informações poderão ser
obtidas junto à CPL na sede da PARATUR, sito Praça Maestro
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Belém, Pará. CEP:
66010-040; ou através do telefone (91) 3212.0669 (ramais
2525 e 2524), do e-mail cpl@paratur.pa.gov.br ou nos sítios
www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Observação: UASG: 925610
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RESULTADO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234640

RESULTADO DA CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº
001/2011- PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO DAS REGIÕES
PRODUTORAS DE CACAU

SUEBA

Roberta Barbosa de Menezes Eng. Alimentos DTI 2

Benoit Jean Bernard Jahyny Entomologia DTI 1

Sandra Regina de Oliveira Domingos Queiroz Genética e Melhoramento DTI 1

Tacila Ribeiro Santos Fitopatologia DTI 2

Daniel Ornelas Ribeiro Fitotecnia DTI 2

GEREM

Eletisanda das Neves Fitotecnia DTI 1

Sidio Marcos Oliveira Nascimento Agronomia EXP

SUERO

Sandra Tereza Teixeira Solos/Nutrição DTI 1

GERES

Mario Martins Teixeira Agronomia EXP

SUEPA

Mauro Antônio Cavaleiro de Macedo Rodrigues Entomologia DTI 1

Carlos Rogério de Souza Silva Biologia Molecular DTI 1

Iracirema da Silva Sena Fitopatologia DTI 2

Nara Otilia Assis de Barros Agronomia EXP

Fabrícia Costa dos Santos Agronomia EXP

José Carlos Chiarini Júnior Agronomia EXP

Paulo Vitor Nogueira Agronomia EXP

Mércia Maria Torres e Silva Agronomia EXP

 MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
 Moacir José Buenano Macambira
Diretor Científico - FAPESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234921

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/05/2011
Valor: 15.245,45
Justificativa: Inclusao de dotação orçamentaria. Plano de
trabalho nº 19.661.1261.6035; Fonte: 0260002834 - Convênio
nº 01.10.0698.00 - Rede NAMOR; Projeto: Implantação e
Consolidação do Núcleo de Inovação Tecnológica da Amazônia
Oriental.
Contrato: 19/2010
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO